
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 52

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 68 del 15/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA ETICHETTE RFID PER LIBRI, STRISCE 
ANTITACCHEGGIO PER LIBRI E PERIODICI. CIG Z57373F902

IL DIRETTORE

Premesso che la Biblioteca Bertoliana, in seguito alla fornitura gratuita da parte della Rete 
Biblioteche Vicentine, di n. 7 staff station RFID per le proprie sedi di prestito, garantite ai 
comuni aderenti che ancora non avevano implementato la tecnologia RFID, con il fine di 
migliorare le procedure di prestito inter-bibliotecario, ha la necessità di acquistare:
-  n. 10.000 TAG RFID adesivo per libri, formato 50x80mm , ISO15693 – ISO18000-3, 
frequenza 13.56MHz, memoria 896 bits , adesivo acrilico alta qualità e lunga durata , 
riscrivibile;
- n. 3.000 tag RFID trasparenti per documenti speciali;
per far fronte al consumo semestrale di questo tipo di etichette applicate ai libri e agli albi 
illustrati oggetto di prestito interbibliotecario, come da accordi con la Rete Biblioteche 
Vicentine;

Dato atto che sono stati interpellati n. 3 operatori economici scelti con l’applicazione del 
criterio di rotazione e in specifico:
- Leggere Srl a socio unico via Grumello 57 - 24127 Bergamo  (Prot.n. 1750/2022)
- Tirrenia s.r.l. Via J. Ruffini 2/1- 16128 Genova (GE) (Prot.n. 1752/2022)
- Tecnicas Pantra S.L. Calle Isabel Ana, 6 - 28019 Madrid (Prot.n. 1751/2022);

Viste le seguenti offerte pervenute:
prot. in entrata 1879/2022 (Leggere Srl), n. 2025/2022 (Tirrenia s.r.l.), n. 1812/2022  
(Tecnicas Pantra S.L.):

Tipologia etichette Costo unitario Costo 
complessivo  
IVA esclusa

Costo complessivo 
con IVA 22%
se prevista

Leggere Srl n. 10.000 TAG RFID adesivo per 
libri , formato 50x80mm , 

€ 0,26 IVA esclusa € 2.600,00

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
3
9
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

ISO15693 – ISO18000-3

n. 3.000 tag RFID trasparenti per 
documenti speciali 50x50mm ,

€ 0,38  IVA esclusa € 1.140,00

TOTALE Non comprensivo di spese di 
trasporto

€ 3.740,00 € 4.562,80

Tirrenia s.r.l. n. 10.000 TAG RFID adesivo per 
libri , formato 50x80mm , 
ISO15693 – ISO18000-3

€ 0,16  IVA esclusa € 1.600,00

n. 3.000 tag RFID trasparenti per 
documenti speciali

€ 0,17  IVA esclusa € 510,00

TOTALE Comprensivo di spese di 
trasporto

€ 2.110,00 € 2.574,20

Tecnicas 
Pantra S.L.

n. 10.000 TAG RFID adesivo per 
libri , formato 50x80mm , 
ISO15693 – ISO18000-3

€ 0,10 IVA  esclusa € 1.000,00 € 1.220,00

n. 3.000 tag RFID trasparenti per 
documenti speciali 50x50mm

€ 0,109 IVA esclusa € 327,00 € 398,94

TOTALE Comprensivo di spese di 
trasporto

€ 1.327,00 € 1.327,00

Esaminate le offerte e dato atto che il miglior prezzo è quello offerto dalla ditta Tecnicas 
Pantra S.L. Calle Isabel Ana, 6 - 28019 Madrid che ammonta a € 1.327,00 IVA non 
imponibile ex art. 41 DL 331/1993 al fornitore in quanto fornitore intracomunitario, ma 
comunque da versare all’erario nella misura del 22%, comprensivo di spese di trasporto;

Tenuto conto che la ditta Tecnicas Pantra S.L. fornisce anche etichette RFID trasparenti 
per documenti speciali del formato 50X50 mmm e ritenuto questo formato di minore 
impatto sugli albi illustrati;

Considerato che il Ministero della Cultura anche quest’anno ha concesso un contributo 
alle biblioteche per acquisto libri, che con con D.D.G n. 502 del 11.07.2022 ha accolto tra i 
beneficiari le sette biblioteche cittadine, che con questo finanziamento nel corso del 2022 
verranno acquistati molti libri in più, e pertanto si rende necessario incrementare il numero 
di tag RFD da acquistare in considerazione dell’aumento dell’acquisto libri fino a n. 15.000 
tag RFID adesivo per libri, formato 50x80mm, ISO15693 – ISO18000-3 e n. 4.500 tag 
RFID trasparenti per documenti speciali 50x50mm;

Inviata nuova richiesta di preventivo con le maggiori quantità sopra indicate al fornitore più 
conveniente, la ditta Tecnicas Pantra S.L., e successivamente acquisito un ulteriore 
preventivo di spesa (prot. n. 0002061/2022) che migliora il prezzo unitario di ciascuno dei 
due tipi di tag RFID e rispettivamente:

Tecnicas Pantra S.L. Tipologia etichette Costo unitario Costo 
complessivo  IVA 

esclusa

Costo complessivo 
con IVA 22%

n. 15.000 TAG RFID adesivo 
per libri , formato 50x80mm , 
ISO15693 – ISO18000-3

€ 0,098 IVA esclusa € 1.470,00 € 1.793,40

n. 4.500  tag RFID trasparenti 
per documenti speciali 50x50 
mm

€ 0,108 IVA   esclusa € 486,00 € 592,92

TOTALE Comprensivo di spese di 
trasporto

€ 1.956,00 € 2.386,32



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Ritenuto, quindi, di affidare direttamente alla ditta Tecnicas Pantra S.L. Calle Isabel Ana, 
6 - 28019 Madrid la fornitura di n. 15.000 TAG RFID adesivo per libri , formato 50x80mm , 
ISO15693 – ISO18000-3 e di n. 4.500 tag RFID trasparenti per documenti speciali 50x50 
mm;

Vista inoltre la necessità di procedere anche alla fornitura di strisce antitaccheggio 
monoadesive da 12 cm e biadesive da 16 cm rispettivamente per i periodici e per i libri, al 
fine di evitarne il furto;  

Ottenuto dalla ditta Tecnicas Pantra S.L. il preventivo per:
- n. 5.000 strisce antitaccheggio monoadesive per periodici: cod. rif. 612 €105,00/1.000 tot. 
525,00 -10% Totale 472,00;
- n. 30.000 strisce antaccheggio da 16 cm biadesive per libri: cod. rif. 630 € 110,00/1.000 
unità - 25% +5% Totale € 2.350 

Detto che il costo è in linea con la precedente fornitura intervenuta nel 2020 e che il 
fornitore ha sempre dimostrato di avere dei prezzi vantaggiosi su questo tipo di forniture; si 
allega confronto con altra ditta presente in MEPA;

Rilevato che la ditta Tecnicas Pantra S.L. è un fornitore qualificato in MEPA per il bando 
BENI, Categoria Cancelleria e pertanto è abilitato a contrarre con la P.A.;

Individuata  nella dipendente Annalisa Gonzati la responsabile del procedimento, ai sensi 
dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016;

Acquisito, relativamente al servizio in oggetto, il CIG Z57373F902

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. riguardanti Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

Visto l'art. 8 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Vista la deliberazione del Cda n. 59 del 21.12.2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Istituzione Bertoliana ora in attesa dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale;

Vista la deliberazione del CdA n. 60 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 90 del 16/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 del Comune di Vicenza che comprende gli 
stanziamenti indicati nel bilancio di previsione dell’Istituzione Bertoliana;  



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 6/4/2022 con la quale si approva il 
Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 9.06.2021 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2021-2023 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti; vista altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 10/11/2021 
contenente le variazioni degli obiettivi per il triennio 2021-2023;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di affidare la fornitura di  n. 15.000 TAG RFID adesivo per libri, formato 50x80mm , 
ISO15693 – ISO18000-3 e di n. 4.500 tag RFID trasparenti per documenti speciali, 
formato 50x50mm, alla ditta Tecnicas Pantra S.L. Calle Isabel Ana, 6 - 28019 Madrid, 
P.IVA ESB79714622

2. di affidare inoltre alla medesima ditta la fornitura di n. 5000 strisce antitaccheggio 
monoadesive da 12 cm per periodici + n. 30.000 strisce antitaccheggio biadesive da 16 
cm per libri al costo complessivo di € 472,00 + € 2.350 per un totale di € 2.822,00 iva non 
imponibile a norma art. 41 DL 331/1993 da versare direttamente all’agenzia delle entrate 
nella misura del 22%;

2. di impegnare la spesa complessiva di €  4.778,00 + IVA 22% da versare all’agenzia 
delle entrate pari a € 1.051,16 per un totale complessivo di €  5.829,16 per i motivi sopra 
descritti al cap 05021.03.060400 - STAMPATI, CANCELLERIA, MANUTENZIONI, 
RIPARAZIONI, ECC. del Bilancio di previsione 2022-2024;  

3. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Totale euro: € 5.829.16
cap. 05021.03.060400 - STAMPATI, CANCELLERIA, MANUTENZIONI, RIPARAZIONI, 
ECC.

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2022                                     € 5.829,16 2023                                 € 5.829,16

TOTALE                               €  5.829,16 TOTALE                           €  5.829,16

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 15/12/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


